
h 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 07 del 27/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  246 

 Del 14/04/2014 

 
OGGETTO: BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO VIA CONVERSANO-VIA 
MONOPOLI E RELATIVE OPERE D’ARTE-1° STRALCIO, CON AGGIUDICAZIONE 
ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA E CORRISPETTIVO A 
CORPO COSTITUITO, IN PARTE, DALL’IMMOBILE  “Lotto di terreno posto ad 
angolo tra Via Sandro Pertini e Via Renato Dell’Andro, riportato in catasto al 
foglio di mappa 26, p.lle 419, 442, 549, 550, del valore € 323.000,00” DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE - IPOTESI DI CUI ALL’ART. 
53, COMMI 2 LETT. B E 6, DEL D.LGS 12.04.2006, N. 163. 

  CIG:  4123736698 - CUP: G21B11000410007. 
  Liquidazione onorari commissione di verifica della procedura di anomalia. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
CHE con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011: 
 è stato approvato il progetto definitivo relativo all’opera pubblica “Strada di 

collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere d’arte” – 1° Stralcio -, 
per un costo totale dell’intervento come risultante da quadro economico di € 
2.126.000,00; 

CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.17 del 30.03.2012 è stato 
approvato il Bando di gara e il Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.21 del 02.05.2012 è stato 
approvato l’avviso di gara di Rettifica termine di scadenza della presentazione delle offerte 
che veniva fissato per il giorno 11.06.2012, ore 13.00; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.19 del 09.07.2013 è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice, in ossequio a quanto disposto dall’art. 84 del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163, con l’individuazione dei sotto indicati professionisti: 

- Ing. Gaetano Domenico Pierro responsabile del servizio Lavori Pubblici del 
Comune di Corato; 

- Ing. Cesario Genco libero professionista; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Ing. Leonardo Damiani professore ordinario presso il Politecnico di Bari; 
- Avv. Luigi Rotunno libero professionista; 

CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.37 del 30.09.2013, avente ad 
oggetto integrazione della commissione giudicatrice, è stata nominata in qualità di 
segretaria verbalizzante della Commissione Giudicatrice l’Ing Anna Lippolis; 
CHE la Commissione Giudicatrice si riuniva nelle date del 2.08.2013; 20.09.2013; 
30.09.2013; 04.10.2013 e 11.10.2013 e redigeva i verbali di gara sottoscritti dal Presidente 
e dai Componenti della Commissione Giudicatrice; 
CHE stanti gli esiti di gara, con determinazione del V Servizio n.40 del 30.10.2013 è stato 
esteso l’incarico alla Commissione giudicatrice così costituita: 

- Ing. Gaetano Domenico Pierro responsabile del servizio Lavori Pubblici del 
Comune di Corato - Componente; 

- Ing. Cesario Genco libero professionista - Componente; 
- Ing. Leonardo Damiani professore ordinario presso il Politecnico di Bari - 

Componente; 
- Avv. Luigi Rotunno libero professionista - Componente; 
- Ing. Anna Lippolis libero professionista – Segretaria verbalizzante 

per le procedure di verifica di cui all’art.88 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii; 
CHE la suddetta Commissione si è riunita nelle date del 13.12.2013; 3.01.2014; 
18.01.2014; 29.01.2014 e redigeva i verbali di verifica dell’anomalia sottoscritti dal 
Presidente e dai Componenti della Commissione di verifica; 
CHE la Commissione ha espletato i lavori relativi alla procedura di verifica dell’anomalia 
della procedura di gara in oggetto; 
CHE l’onorario dei componenti della commissione è stato determinato sulla base dell’ ex 
art.4 Legge n.143/49 e art.1 D.M. n.417/1997; 
VISTE le fatture di seguito elencate, emesse da: 

- Ricevuta prot.2080 del 03.02.2014 – Ing. Gaetano Domenico PIERRO; 
- Fattura n. 2/2014  prot. 2655 del 11.02.2014 – Avv. Luigi ROTUNNO; 
- Fattura n.1/2014 prot. 2640 del 11.02.2014 – Ing. Cesario GENCO 
- Ricevuta n.1/2014 prot. 3308 del 20.02.2014 - Ing. Anna LIPPOLIS; 
- Ricevuta prot. 3643 del 26.02.2014 – Ing. Leonardo DAMIANI; 

 
RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione del compenso professionale spettante 
ai componenti della commissione giudicatrice composta da tecnici esterni all’Ente secondo 
la seguente tabella oltre oneri per legge se dovuti:  

 
Commissione giudicatrice: art. 84 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 -  D.M. 04.04.2001 
 Componenti 
Commissario n. 1  1.477,06 Ing. Gaetano Domenico Pierro 
Commissario n. 2  1.477,06 Avv. Luigi Rotunno 
Commissario n. 3  1.477,06 Ing. Leonardo Damiani 
Commissario n. 4  1.477,06 Ing. Cesario Genco 
Segretaria verbalizzante 1.230,88 Ing. Anna Lippolis 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, all’Ing. Gaetano Domenico PIERRO: 
 la ricevuta per prestazione professionale saltuaria del 31.01.2014, trasmessa con 

nota acquisita al prot. dell’Ente in data 03.02.2014 al n. 2080, dell’importo 
complessivo di € 1.477,06 da assoggettare alla ritenuta d’acconto del 38%; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, all’Avv. Luigi ROTUNNO: 
 la fattura n.2/14 del 08.02.2014, trasmessa con nota acquisita al prot. dell’Ente in 

data 11.02.2014 al n. 2665, dell’importo di € 1.477,06 oltre CNPAIA 4% pari ad € 
59,08 ed IVA 22% pari ad € 337,95 e, quindi, complessivi € 1.874,09, da 
assoggettare alla ritenuta d’acconto del 20%; 

3. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, all’Ing. Leonardo DAMIANI: 
 la ricevuta per prestazione professionale saltuaria del 14.02.2014, trasmessa con 

nota acquisita al prot. dell’Ente in data 26.02.2014 al n.3643, dell’importo 
complessivo di € 1.477,06 da assoggettare alla ritenuta d’acconto del 20%; 

4. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, all’Ing. Cesario GENCO: 
 la fattura n. 1/14 del 10.02.2014, trasmessa con nota acquisita al prot. dell’Ente in 

data 11.02.2014 al n. 2640, dell’importo di € 1.477,06 oltre CNPAIA 4% pari ad € 
59,08 ed IVA 22% pari ad € 337,95 e, quindi, complessivi € 1.874,09, da 
assoggettare alla ritenuta d’acconto del 20%; 

5. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, all’Ing. Anna LIPPOLIS: 
 la ricevuta n.1/2014 per prestazione professionale saltuaria del 19.02.2014, 

trasmessa con nota acquisita al prot. dell’Ente in data 20.02.2014 al n. 3308, 
dell’importo complessivo di € 1.230,88 da assoggettare alla ritenuta d’acconto del 
20%; 

6. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.933,18 al Capitolo 3098.26 dei residui 
passivi 2013 e precedenti epigrafato “Tratto di collegamento tra via Conversano e via 
Monopoli- avanzo di amm.ne” ( somma già impegnata) CIG.Z410E87D44 per la 
liquidazione commissione di verifica della anomalia; 
7.   DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e 
relativi adempimenti sono: Ufficio Ragioneria, Ufficio personale. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

LIR 243/2014 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.717
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,14 aprile 2014

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Comune di Castellana Grotte 
- Provincia di Bari - 

 
           UFFICIO SETTORE V  

- Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP – 
 

Allegato 1 alla det. 07/2014 
 

OGGETTO: BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 
STRADA DI COLLEGAMENTO VIA CONVERSANO-VIA MONOPOLI E RELATIVE OPERE D’ARTE-1° 
STRALCIO, CON AGGIUDICAZIONE ALL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA E 
CORRISPETTIVO A CORPO COSTITUITO, IN PARTE, DALL’IMMOBILE  “Lotto di terreno posto ad angolo 
tra Via Sandro Pertini e Via Renato Dell’Andro, riportato in catasto al foglio di mappa 26, p.lle 419, 442, 549, 
550, del valore € 323.000,00” DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI CASTELLANA GROTTE - IPOTESI DI CUI 
ALL’ART. 53, COMMI 2 LETT. B E 6, DEL D.LGS 12.04.2006, N. 163. 
Costo totale dell’intervento € 1.826.000,00 
 
Commissione di verifica della procedura di anomalia 
 Componenti 
Commissario n. 1  1.477,06 Ing. Gaetano Domenico Pierro 
Commissario n. 2  1.477,06 Avv. Luigi Rotunno 
Commissario n. 3  1.477,06 Ing. Leonardo Damiani 
Commissario n. 4  1.477,06 Ing. Cesario Genco 
Segretaria verbalizzante 1.230,88 Ing. Anna Lippolis 
 
Si allega calcolo della parcella della commissione ai sensi dell’ex art.4 Legge n.143/49 e 
art.1 D.M. n.417/1997 
 
Compenso a vacazione € 56,81 per ogni ora o frazione di ora. 
Tempo impiegato per lo svolgimento delle attività della commissione di verifica della 
procedura di anomalia n°20,10 ore corrispondenti a n°20 vacazioni. 
 
Compenso base 56,81 € x 20 = 1.136,20 €
Rimborso spese  1.136,20 € x 30% =       340,86 € 
Totale Compenso  1477,06 €
 
Al segretario spetta un compenso ridotto del 20%. (*) 
 
(*)Stralcio tariffe dei componenti professionali per la commissione di gara – Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari  
 
Castellana Grotte 27.03.2014 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
           (Ing. Andrea Ingrassia) 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




